
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 27 MARZO 2018 alle ore 11,30, nella sala riunioni del Consiglio dell’Ordine 
Forense di Modena, Palazzo di Giustizia Corso Canalgrande 77, a seguito di regolare 
convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: ALBERTO BALESTRI,   LUCIA BOCCHI, 
ANDREA DE RIENZO, VERENA CORRADINI, DANIELA DONDI,  EROS FONTANESI, 
DANIELA GOLDONI, MATILDE PALMIERI, PAOLA PANINI, PAOLO PEZZALI, 
FERDINANDO PREVIDI, JURI RUDI e LUCA SCAGLIONE.    
Assenti giustificati gli avv.ti Giorgio Gozzoli e Francesco Seidenari. 
Assume la Presidenza l’avv. Daniela Dondi, su invito della quale il Consiglio passa alla 
trattazione degli argomenti  posti all’ordine del giorno.  
 
1. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 
Nessuna. 
 

- DEL VICE PRESIDENTE 
 
Nessuna. 
 
    - DEL TESORIERE  
 
Nessuna. 
 
2. APPROVAZIONE RELAZIONE PER IL PRESIDENTE DEL TRIBUN ALE DI MODENA 

– REL. AVV. DONDI 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio delibera di rinviare alla prossima seduta. 
 
3. CORTE D’APPELLO DI BOLOGNA – FASCICOLI PENALI DI PR OSSIMA 

PRESCRIZIONE – REL. AVV. DONDI 
 
Udita la relazione del Presidente, vista la comunicazione  della Corte d’Appello di Bologna 
del 28/02/2018, il Consiglio delibera di darne diffusione agli iscritti mediante circolare. 
 
4. PROCURA GENERALE DELLA REPUBBLICA BOLOGNA – CRITERI  PER IL 

CONCORDATO IN APPELLO – REL. AVV. DONDI 
 
Udita la relazione del Presidente, vista la comunicazione  della Procura generale della 
Repubblica presso la Corte d’Appello di Bologna del 03/03/2018, il Consiglio delibera di 
darne diffusione agli iscritti mediante circolare via mail. 
 
5. COMMISSIONE ELETTORALE ELEZIONI DELEGATI CASSA FORE NSE – 

SOSTITUZIONE NOMINATIVO – REL. AVV. DONDI 
 



 2 

Vista la comunicazione dell’avv. Stefano Zironi con cui rinuncia all’incarico di componente 
la commissione elettorale per le eleziooni dei delegati di Cassa Forense per il quadriennio 
2019/2022, costituita presso il COA di Modena, il Consiglio delibera di nominare in 
sostituzione dell’avv. Stefano Zironi, l’avv. Lucia Maggiolo che ha comunicato la Sua 
disponibilità a ricoprire tale incarico. 
 
6. ***** – ESPOSTO ***** N. 6/18  E RICHIESTA PARERE CONGRUITÀ NOTE SPESE -   
 
omissis 
 
7. ***** – NOTA SPESE 142/17  
 
Si rinvia. 
 
8. RICORSO IN PREVENZIONE E TENTATIVO DI CONCILIAZIONE  ***** NEI 

CONFRONTI *****  
 
omissis 
 
9. MAIL TRASMESSA AVENTE AD OGGETTO: RICHIESTA ASSISTE NZA LEGALE 

PER MALASANITÀ “BASE” – BOLOGNA 166 
 
Si rinvia. 
 
10. ***** – RICHIESTA DI PARERE  
 
Vista la richiesta di parere ***** del 14/03/2018 e udita la relazione dell’avv. Juri Rudi, il 
Consiglio, preso atto della delicatezza e della contraddittorietà della situazione, delibera di 
inoltrare la richiesta di parere al Consiglio Nazionale Forense. 
 
11. ***** NOTA SPESE N.144/2017  
 
omissis 
 
12. DOTT. FRANCESCA LAMBERTINI -  DOMANDA DI CANCELLAZI ONE – REL. AVV. 

DE RIENZO 
 
Si rinvia. 
 
13. STUDIO COLLEGIUM – INCARICO PROFESSIONALE CONTABILI TÀ 2018  
 
Si rinvia. 
 
14.  LIBRETTI DELLA PRATICA 
 
Si rinvia. 
 
15. DOMANDE DI GRATUITO PATROCINIO VISTATE – REL. AVV. BALESTRI 
 
***** - N. 104/2018 
 



 3 

***** - N. 88/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 87/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 97/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 100/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 98/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 99/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 101/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 118/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 102/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 103/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 117/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 84/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 116/2018 
 
omissis 



 4 

 
16. DOTT.SSA MONICA SPIGA - RICHIESTA AUTORIZZAZIONE SE MESTRE 

ALL’ESTERO 
 
Si rinvia. 
 
17. CREDITI FORMATIVI   - REL. AVV. CORRADINI –  

- RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI GIOVANI CONSULENTI DEL L AVORO - 
LICENZIAMENTI & CONCILIAZIONI - MODENA 28/3/2018 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Associazione Nazionale dei Giovani Consulenti del Lavoro del 21/03/2018, contenente 
richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 28 marzo 
2018 dal titolo “Licenziamenti & Conciliazioni”; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in 
materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
UNIMORE - DONNE E RICERCA - POLITICHE, STRUMENTI, ESPERIENZE - MODENA 
29/03/2018 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia del 21/03/2018, contenente richiesta 
di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 29 marzo 2018 dal 
titolo “Donne e Ricerca - Politiche, Strumenti, Esperienze”; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 
2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa 
e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CAMERA PENALE DI MODENA - LA COMUNICAZIONE PERSUASI VA VERBALE E 
NON VERBALE - MODENA 5 E 6 OTTOBRE 2018 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della 
Camera Penale di Modena del  26/03/2018, contenente richiesta di attribuzione  di crediti 
formativi per il seminario che si terrà a  Modena il 5 e 6 ottobre 2018 dal titolo “La 
comunicaizone persuasiva verbale e non verbale”; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in 



 5 

materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire al seminario sopra indicato n. 10 crediti formativi non scindibili e condizionati 
alla partecipazione alle due giornate, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva 
partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 
 
QUESTIONI APERTE IN MATERIA LOCATIZIA - MODENA 20/0 4/2018 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio, valutate le personalità dei relatori e la 
qualità dei contenuti, delibera di attribuire all'evento 4 crediti formativi. 
 

- RICHIESTE DI ESONERO 
 

- RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI 
 

AVV. ANDREA CUOGHI - REL. AVV. CORRADINI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Andrea Cuoghi del 23/03/2018, udita la relazione dell’avv. 
Verena Corradini, il Consiglio delibera di non accogliere la richiesta, in forza di quanto già 
deliberato in data 20/02/2018. 

 
BUROCRAZIA  - REL. AVV. BALESTRI 

 
18. DOTT.RI MAELA BULGARELLI - MICHELE DE MUSIS - ANTON IO GIANNULLI - 

CLAUDIA MARCHESI - GIACOMO RAGUSA - DOMANDA DI ISCR IZIONE 
REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 

 
Il Presidente comunica che i dott.ri    
      
MAELA BULGARELLI nata a Reggio Emilia il 22/03/1993,  res. ad Arceto (RE),    cod. fisc.   
BLGMLA93C62H223Z, laureata in Giurisprudenza il  17/07/2017;  
 
MICHELE DE MUSIS nato ad Ariano Irpino (AV) il 04/06/1988, cod. fisc. 
DMSMHL88H04A399F, laureato in Giurisprudenza il 18/07/2016; 
 
ANTONIO GIANNULLI nato a San Giorgio a Cremano (NA) il 07/02/1990, cod. fisc. 
GNNNTN90B07H892K, laureato in Giurisprudenza il 23/07/2014; 
 
CLAUDIA MARCHESI nata a Modena il 06/01/1993, cod. fisc. MRCCLD93A46F257V, 
laureato in Giurisprudenza il 05/03/2018 e 
 
GIACOMO RAGUSA nato a Carpi (MO) il 09/01/1990, cod. fisc. RGSGCM90A09B819E, 
laureato in Giurisprudenza il 22/07/2014 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 



 6 

 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e 
della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri MAELA BULGARELLI, MICHELE DE MUSIS, ANTONIO GIANNULLI, 
CLAUDIA MARCHESI e GIACOMO RAGUSA nel Registro Praticanti Avvocati nella 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
19. DOTT.SSA ELENA FERRETTI - DOMANDA DI ISCRIZIONE ELE NCO 

PATROCINATORI LEGALI 
 
Il  Presidente comunica che la dott.ssa ELENA FERRETTI nata a Cattolica (RN) il 
13/11/1991, cod. fisc. FRRLNE91S53C357U, domiciliata presso lo studio dell’avv. Monica 
Reggiani, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati con delibera in data 22/03/2016,  ha 
chiesto di essere ammessa al patrocinio  innanzi i Tribunali del Distretto della Corte 
d'Appello di Bologna, come da legge 24.7.85 n.406, producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del  Presidente; ritenuto che la richiedente ha superato l'anno di pratica previsto 
dalla legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità; visto l'art.8 della legge 
22.1.34 n. 36 e gli art.1 e segg. 2.2.34 n.37 e 24.7.85 n. 406 e art.7 della legge 16.12.1999 
n.479 nonché la legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa ELENA FERRETTI ad esercitare il patrocinio  innanzi i Tribunali del 
Distretto della Corte d'Appello di Bologna  disponendo che prestino il prescritto giuramento 
nei termini di legge. 
 
20. DOTT.SSA FEDERICA MINESSO - DOMANDA DI CANCELLAZION E REGISTRO 

PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa FEDERICA MINESSO  nata a 
Formigine (MO)    il 12/06/1989, res. a Magreta (MO), cod. fisc. MNSFRC89H52D711E,  che  
chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dott.ssa FEDERICA MINESSO     
dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
20BIS DOTT.RI FEDERICO CANTELLI - ULJANA TOSKU - DO MANDA DI 
CANCELLAZIONE ELENCO PATROCINATORI E REGISTRO PRATI CANTI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dott.ri 
 



 7 

FEDERICO CANTELLI  nato a Scandiano (RE) il 04/05/1991, res. a Formigine (MO)        
cod. fisc. CNTFRC91E04I496Y e 
 
ULJANA TOSKU nata a Lekaj (Albania) il 09/04/01988, res. a Castelnuovo R. (MO), cod.fisc. 
TSKLJN88D49Z100I 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati e dall'Elenco 
Patrocinatori 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dott.ri FEDERICO CANTELLI e 
ULJANA TOSKU dal Registro Praticanti Avvocati e dall'Elenco Patrocinatori tenuti da questo 
Consiglio.  
 
21. VARIE ED EVENTUALI  
 
A. AVV.TI GIULIA GUERZONI - PASQUALINO MIRAGLIA - M ARINA POPPI - 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE NOTIFICHE IN PROPRIO 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Giulia Guerzoni, Pasqualino Miraglia e Marina 
Poppi ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
B.    AVV. MARTINA COZZI - DOMANDA DI ISCRIZIONE AL BO AVVOCATI PROV. DA 
COA GENOVA 
 
Il  Presidente comunica che l’avv.  MARTINA COZZI  già iscritta nell’Albo degli Avvocati  di 
Genova ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione, 
producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio letta la domanda dell’interessata e visti  i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Presidente; ritenuto che la richiedente venne iscritta nell’Albo degli Avvocati 
con delibera in data 15/12/2016, ritenuto altresì che il COA di  Genova  con sua delibera in 
data   22/02/2018  ha concesso all’avv. MARTINA COZZI il nulla – osta per il trasferimento 
all’Albo degli Avvocati di Modena; ritenuto infine che ricorrono gli altri requisiti di legge non 
risulta che il richiedente si trovi in alcun caso di incompatibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. MARTINA COZZI nell'albo degli Avvocati di questa  Circoscrizione, 
disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che 
dell’avvenuta iscrizione sia data notizia al COA di Genova.   
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 13,30. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
        IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                      IL PRESIDENTE              
                  
         F.to  avv. Andrea De Rienzo                                        F.to avv. Daniela Dondi 
 


